

Số: /BC-STP

Thái Bình, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng chống ma túy; phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 2642/BCĐ - CQTT ngày 04/6/2024 của Ban chỉ đạo 138 tỉnh về việc sơ kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2024, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người 6 tháng đầu năm 2024 (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 10/6/2024) như sau:

1. Công tác chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện.

- Để thực hiện thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn toàn tỉnh, Sở Tư pháp đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 08/01/2024 về phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Một trong những nội dung trọng tâm của kế hoạch trên là công tác tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người.

- Căn cứ kế hoạch đã ban hành, Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh đã tham mưu cho Hội đồng tổ chức hội nghị triển khai các văn bản, giao nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 cho thành viên Hội đồng, lãnh đạo các Sở, ban, ngành của tỉnh và UBND huyện, thành phố. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh và nhiệm vụ được giao, các cấp, các ngành, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban chỉ đạo 138, Sở Tư pháp đã quán triệt công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; giao nhiệm vụ cho người đứng đầu các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Ngoài ra, công

tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người cũng được Sở Tư pháp lồng ghép với việc triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch khác của ngành.

- Sở ban hành Kế hoạch số 22/KH-STP ngày 22/02/2024 thực hiện công tác phòng, chống tội phạm thuộc lĩnh vực ngành Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 31/KH-STP ngày 23/4/2024 triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030... nhằm quán triệt công tác tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm; phòng, chống ma túy tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; giao nhiệm vụ cho người đứng đầu các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Chi đạo Phòng Hành chính Tư pháp và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người cho người dân đến làm thủ tục hành chính; theo dõi chặt chẽ các vụ việc nếu thấy nghi ngờ có dấu hiệu của tội phạm mua bán người để kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật; Phòng Văn bản QPPL & Theo dõi thi hành pháp luật đảm bảo tiến độ, hiệu quả trong công tác tham gia ý kiến, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; Trung tâm Trợ giúp pháp lý tích cực giúp người được trợ giúp pháp lý bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của mình, nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật góp phần vào việc phổ biến, giáo dục pháp luật, bảo vệ công lý, bảo đảm công bằng xã hội, phòng ngừa, hạn chế tranh chấp và vi phạm pháp luật

2. Kết quả thực hiện.

2.1. Công tác tuyên truyền, PBGDPL.

a. Công tác tuyên truyền, PBGPL về phòng, chống tội phạm.

Thực hiện tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm; kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm của các lực lượng chuyên trách; bản chất, thủ đoạn của các loại tội phạm. Thông tin về thực trạng, nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển của tội phạm và tệ nạn xã hội.

Căn cứ nội dung các kế hoạch đã đề ra, tại một số hội nghị giao ban, Sở Tư pháp đã tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến về tình hình phòng, chống tội phạm trong cả nước nói chung và tại Thái Bình nói riêng và pháp luật về phòng, chống tội phạm cho toàn thể công chức, viên chức, người

lao động trong cơ quan. Đã lồng ghép tuyên truyền về phòng chống tội phạm tại hội nghị xã Hồng Giang, Mê Linh (huyện Đông Hưng); xã Đông Thọ, Vũ Đông (thành phố Thái Bình) và tại 02 hội nghị tuyên truyền pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và thực hiện dân chủ ở cơ sở cho gần 500 đại biểu là đại diện Ban Thường trực MTTQ các xã, thị trấn; Trưởng ban công tác mặt trận thôn, tổ dân phố; các chức sắc, chức việc, tín đồ theo các tôn giáo và quần chúng nhân dân tại các xã, thị trấn thuộc huyện Thái Thụy.

b. Công tác tuyên truyền về phòng, chống mua bán người.

Sở đã tổ chức 01 hội nghị lồng ghép tuyên truyền, phổ biến về tình hình phòng, chống tội phạm mua bán người, Luật trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; đồng thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực này cho tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức, bảo đảm phù hợp với tình hình hiện nay. Sở Tư pháp Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức nhiều hội nghị tuyên truyền pháp luật, trong đó lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người. Cụ thể, Sở Tư pháp đã lồng ghép tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người trong hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ Tư pháp xã và đội ngũ Hòa giải viên trên địa bàn thành phố Thái Bình; hội nghị tuyên truyền pháp luật tại xã Quốc Tuấn, Bình Minh (huyện Kiến Xương).

Từ ngày 15/12/2023 đến ngày 10/6/2024, toàn tỉnh có 01 trường hợp cho nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài, 01 trường hợp đang giải quyết; 93 trường hợp kết hôn có yếu tố nước ngoài, ghi chú 07 trường hợp. Thông qua giải quyết các thủ tục hành chính về đăng ký kết hôn, cho và nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài; Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố đã tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người cho cá nhân đến làm thủ tục hành chính.

c. Công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức nhiều hội nghị tuyên truyền pháp luật, trong đó lồng ghép nội dung tuyên truyền Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Điển hình như lồng ghép tại 04 hội nghị tại xã Đoan Hùng, Văn Lang, Văn Cẩm, Tây Đô (huyện Hưng Hà) cho các đại biểu là cán bộ chuyên trách cấp xã, Trưởng thôn, Bí thư Chi bộ, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên và nhân dân. Các hội nghị tập trung vào một số quy định như: Biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đối tượng áp dụng biện pháp đưa vào

cơ sở cai nghiện bắt buộc, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc...

Triển khai Đề án phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường, Sở Tư pháp đã phối hợp với một số trường Đại học và Cao đẳng trên địa bàn trong công tác giảng dạy môn pháp luật. Trong đó đã giới thiệu, tuyên truyền những nội dung cơ bản của pháp luật về phòng, chống ma túy quy định trong Bộ luật Hình sự; Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản có liên quan cho sinh viên với thời lượng phù hợp.

d. Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thường xuyên tuyên truyền pháp luật thông qua các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương như: Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình, Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, Cổng Thông tin điện tử của Sở Tư pháp, Trang tin Hội đồng PHPBGDPL tỉnh Thái Bình. Nhiều văn bản pháp luật đã được tuyên truyền như: Bộ luật Dân sự; Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Bảo vệ môi trường, Luật phòng chống ma túy, Luật Đất đai, Luật Trẻ em, Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Nghĩa vụ quân sự... Trang thông tin Hội đồng PHPBGDPL tỉnh được xây dựng và bắt đầu hoạt động từ tháng 10/2022, đến nay thu hút gần 164.777 lượt người truy cập.

- Tiếp tục duy trì thường xuyên chuyên mục “Hộp thư truyền hình”, “Hỏi-đáp pháp luật” trên Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Bình và chuyên trang “Phổ biến pháp luật và Trợ giúp pháp lý” trên Báo Thái Bình để giải đáp pháp luật; tuyên truyền, giới thiệu những quy định của Bộ luật Hình sự, Luật Phòng, chống ma túy, Luật Phòng chống mua bán người, Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản pháp luật có liên quan tới đông đảo cán bộ, nhân dân trong tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm đã phối hợp với Báo Thái Bình thực hiện 24 số chuyên trang “Phổ biến pháp luật và Trợ giúp pháp lý”; phối hợp Đài phát thanh truyền hình Thái Bình thực hiện 24 số phát sóng trên chuyên mục “Văn bản mới chính sách mới” và 02 số phát sóng chương trình “1h với radio Thái Bình”.

- Duy trì đăng tải tin, bài tuyên truyền pháp luật trên website của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh, Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh và Sở Tư pháp. Riêng trong 6 tháng đầu năm, Trang tin PBGDPL đăng tải 98 tin, bài, tài liệu; Website của Sở đăng tải trên 100 tin bài tuyên truyền, giới thiệu các văn bản pháp luật trong đó có nhiều tin, bài tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người.

2.2. Công tác nghiên cứu tham gia xây dựng chính sách pháp luật

Sở tham gia ý kiến dự thảo “Nghị quyết Quy định nội dung, mức hỗ trợ đối với người cai nghiện ma túy tại cơ sở Cai nghiện ma túy công lập, cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Thái Bình”. Các ý kiến tham gia của Sở Tư pháp đều được các cơ quan soạn thảo nghiên cứu, tiếp thu.

2.3. Hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý.

Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh đã thực hiện 175 vụ việc trợ giúp pháp lý, trong đó tư vấn 56 vụ việc; tham gia tố tụng 119 vụ việc. Ngoài ra còn thực hiện tư vấn pháp luật cho người không thuộc diện TGPL. Phối hợp tổ chức 10 hội nghị truyền thông về trợ giúp pháp lý và tuyên truyền pháp luật. Riêng thực hiện tham gia tố tụng 04 vụ việc liên quan đến ma túy.

3. Nhận xét, đánh giá

a. Thuận lợi và các mặt đạt được.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban chỉ đạo 138 nên việc tuyên truyền, phổ biến có nhiều thuận lợi, chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền ngày càng được nâng cao.

- Các chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người được xây dựng cụ thể, chi tiết ngay từ đầu năm nên việc tổ chức thực hiện có sự chủ động và đạt hiệu quả.

- Công tác phối hợp giữa Sở Tư pháp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền pháp luật đã được tăng cường.

- Thông qua công tác tuyên truyền pháp luật và tiếp cận pháp luật qua công nghệ thông tin, mạng Internet đã giúp nhận thức của nhân dân về các loại tội phạm được nâng lên, từ đó có ý thức cảnh giác và biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

b. Một số khó khăn, hạn chế

- Cấp ủy, chính quyền ở một số địa phương, đặc biệt là cấp xã chưa thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người; chưa gắn kết chặt chẽ giữa hoạt động chuyên môn với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực này.

- Đội ngũ báo cáo viên pháp luật các cấp thường xuyên được củng cố, kiện toàn nhưng hoạt động còn gặp nhiều khó khăn do phải kiêm nhiệm nhiều công việc khác nhau.

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người ở nhiều cơ quan, đơn vị, địa phương chưa phong phú, chủ yếu tuyên truyền bằng hình thức lồng ghép tại các hội nghị, chưa tổ chức được nhiều hội nghị tuyên truyền chuyên đề nên hiệu quả công tác còn hạn chế

- Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế đặt ra nên đối tượng, địa bàn tuyên truyền, phổ biến chưa được mở rộng, kết quả đạt được chưa thực sự bền vững.

4. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới.

Để tiếp tục thực hiện tốt hơn công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người, Sở Tư pháp đề ra một số phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới như sau:

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo của chính quyền nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, hành động của các tổ chức cơ sở Đảng và Đảng viên.

- Chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác giáo dục pháp luật, đổi mới nội dung giáo dục pháp luật theo hướng thiết thực, đáp ứng yêu cầu thực tiễn; đa dạng hóa hình thức, phương pháp giáo dục pháp luật để quần chúng nhân dân dễ dàng tiếp cận, trong đó ưu tiên các hình thức như tọa đàm, tổ chức các câu lạc bộ, hội thi... nhằm thu hút đông đảo người tham gia. Chú trọng nâng cao chất lượng dạy học pháp luật trong trường học, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các đối tượng thanh, thiếu niên góp phần hạn chế đến mức thấp nhất các hành vi vi phạm pháp luật có thể xảy ra.

- Tham mưu cho Hội đồng PBGDPL cấp tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành lồng ghép công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người trong các hội nghị tuyên truyền pháp luật, vào các hoạt động kỷ niệm Ngày pháp luật, trong các tháng hành động, ngày cao điểm...

- Đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người.

- Tổ chức một số hội nghị tuyên truyền Luật Phòng chống ma túy, Luật Phòng chống mua bán người, pháp luật về phòng chống tội phạm.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ: Thẩm định, tham gia ý kiến dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý...

Trên đây là kết quả công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 10/6/2024). Sở Tư pháp trân trọng báo cáo Ban chỉ đạo 138 tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Lưu VT, PBGDPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trịnh Xuân Hảo